Số 59 Phạm Văn Thuận, phường Tam Hiệp, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513)  942641, Fax: (02513) 943797, Email: syt@dongnai.gov.vn. Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-CSXH

Đồng Nai, ngày        tháng     năm  2025
V/v triển khai các nhiệm vụ

chính về công tác Bảo trợ xã hội;

Phòng, chống tệ nạn xã hội; Bảo

vệ chăm sóc trẻ em sau sắp xếp

đơn vị hành chính cấp xã

                Kính gửi:  UBND các xã, phường, tỉnh Đồng Nai.

Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội số 41/2024/QH-15 ngày 29 tháng 6 năm

2024 của Quốc hội; Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc

hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; Nghị quyết số 1662/NQ-

UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của UBTV Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị

hành chính cấp xã của tỉnh Đồng Nai năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 147/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ

quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong

lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Y tế; Nghị định số 162/2025/NĐ-CP ngày

29/6/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Phòng, chống mua bán người; Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày

30/6/2025 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điểm

của Luật Bảo hiểm xã hội về trợ cấp hưu trí xã hội;

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 187/UBND-KGVX

ngày 04/7/2025 về việc triển khai thực hiện Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày

30/6/2025 của Chính phủ; Văn bản số 361/UBND-KGVX ngày 08/7/2025 về

việc triển khai thực hiện Nghị định số 162/2025/NĐ-CP ngày 29/6/2025 của

Chính phủ;

Sở Y tế đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn tỉnh Đồng

Nai triển khai nhiệm vụ chính về công tác Bảo trợ xã hội; Phòng, chống tệ nạn

xã hội; Bảo vệ, chăm sóc trẻ em sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã như

sau:

1. Lĩnh vực bảo trợ xã hội

a) Các chính sách mới

Tiếp tục thực hiện nội dung Nghị định số 147/2025/NĐ-CP về phân cấp

thẩm quyền, đảm bảo UBND cấp xã thực hiện đầy đủ quy trình xét duyệt, quyết

định trợ cấp xã hội hàng tháng, hỗ trợ khó khăn đột xuất theo phân cấp mới.

Triển khai thực hiện Nghị định số 176/2025/NĐ-CP về trợ cấp hưu trí xã

hội. Tuyên truyền, phổ biến đến các ấp, khu phố và nhân dân về quy định mới,

2

đồng thời hướng dẫn công dân và thân thân làm hồ sơ theo mẫu quy định, tiếp

nhận hồ sơ trên cổng dịch vụ công (hoặc hồ sơ giấy trong thời gian phần mềm

dịch vụ công đang điều chỉnh), đảm bảo không để người dân phải chờ đợi kéo

dài. Tiến hành phối hợp với cơ quan BHXH khu vực mua và cấp thẻ BHYT cho

đối tượng khi được hưởng hưu trí xã hội. Rà soát chuyển đổi đối tượng Người

cao tuổi theo điểm b, c khoản 5, Điều 5 của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày

15/3/2021 của Chính phủ và các đối tượng tại điểm đ, e khoản 2, Điều 1 Nghị

quyết số 09/2022/NĐ-HĐND ngày 08/7/2022 của HĐND tỉnh Đồng Nai quy

định mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội và đối tượng khó khăn

hưởng chính sách trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (được sửa đổi, bổ

sung theo Nghị quyết số 19/2024/NĐ-HĐND ngày 15/10/2024 của HĐND tỉnh

Đồng Nai về sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Điều 1 Nghị quyết số

09/2022/NQ-HĐND ngày 08/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai)

sang hưởng chính sách hưu trí xã hội theo quy định tại Nghị định số

176/2025/NĐ-CP.

Tiếp tục tổ chức nhập dữ liệu bổ sung, đảm bảo đầy đủ cơ sở dữ liệu khi

phần mềm quản lý đối tượng Bảo trợ xã hội của Bộ Y tế được điều chỉnh, kết

nối đi vào hoạt động cập nhật điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tiễn.

Lập dự toán kinh phí chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội (đối

tượng dự kiến tăng theo Nghị định số 176/2025/NĐ-CP), mai táng phí, hỗ trợ

khẩn cấp, chi phí chi trả trợ cấp theo hướng dẫn của Sở Tài chính tại Công văn

số 178/STC-NSNN ngày 08/7/2025 về việc dự toán NSNN các xã, phường sau

sắp xếp.

b) Công tác chúc thọ người cao tuổi

Phối hợp, chỉ đạo các cơ quan có liên quan tổ chức thăm tặng quà, chúc

thọ, mừng thọ người cao tuổi (NCT) thọ 100 tuổi và 90 tuổi trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai (bao gồm 40 xã, phường của tỉnh Bình Phước cũ chưa thực hiện chúc

thọ năm 2025; 55 xã, phường của tỉnh Đồng Nai cũ đã chúc thọ NCT tròn 90,

100 tuổi xong, đề nghị tiếp tục thực hiện chúc thọ bổ sung nếu có). Riêng các

đối tượng 70, 75, 80, 85, 95 và trên 100 tuổi thuộc thẩm quyền cấp xã, đề nghị

cấp xã tiếp tục thực hiện. Nội dung, mức kinh phí theo quy định của Nghị quyết

HĐND tỉnh Đồng Nai (cũ) và tỉnh Bình Phước (cũ) đã ban hành.

c) Công tác người khuyết tật

Tiếp tục triển khai thực hiện việc thành lập hội đồng xác định mức độ

khuyết tật theo Điều 16, Luật người khuyết tật và tiến hành việc xác định mức

độ khuyết tật cho đối tượng theo Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày

02/01/2019 của Bộ trưởng Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội; tăng cường rà

soát đối tượng, hướng dẫn làm tờ khai, tổ chức xác định, xác định lại mức độ

3

khuyết tật cho người khuyết tật theo đúng quy định, tránh trùng lặp hoặc bỏ sót

đối tượng.

d) Đề án giải quyết người lang thang trên địa bàn tỉnh

- Về phân công tiếp nhận đối tượng lang thang theo địa bàn:

+ Đối với địa bàn tỉnh Đồng Nai cũ (hiện tại là 55 xã, phường): Sau khi

địa phương xác minh, hoàn thiện hồ sơ, đề nghị chuyển người lang thang về

Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Đồng Nai để được hỗ trợ,

chăm sóc và quản lý theo quy định.

+ Đối với địa bàn tỉnh Bình Phước cũ (hiện tại là 40 xã, phường): Sau khi

địa phương xác minh, hoàn thiện hồ sơ, đề nghị chuyển người lang thang về

Trung tâm Bảo trợ xã hội Bình Phước để tiếp tục thực hiện các biện pháp hỗ trợ.

- Trách nhiệm của UBND cấp xã:

+ Thực hiện xác minh, lập hồ sơ ban đầu đối với người lang thang trên địa

bàn theo đúng nội dung được phân cấp.

+ Thực hiện đầy đủ thủ tục theo quy định tại Quyết định số 2212/QĐ-

UBND ngày 14/9/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Đề án tập trung, giải

quyết đối tượng lang thang, xin ăn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

đ) Công tác tiếp nhận đối tượng vào cơ sở trợ giúp xã hội

Khi có đối tượng thuộc diện cần đưa vao cơ sở trợ giúp xã hội, đề nghị

UBND cấp xã tiến hành thực hiện hooàn chỉnh hồ sơ theo quy định, liên hệ trực

tiếp với Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Đồng Nai, Trung

tâm Bảo trợ xã hội Bình Phước hoặc cơ sở trợ giúp xã hội ngoài công lập đóng

trên địa bàn để thực hiện việc chuyển hồ sơ, đối tượng vào cơ sở theo quy định.

2. Lĩnh vực phòng, chống tệ nạn xã hội

Căn cứ Luật Phòng, chống mua bán người 2024; Nghị định số

162/2025/NĐ-CP ngày 29/6/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống mua bán người; Quyết định số

2179/QĐ-BYT ngày 30/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Y tế; Thông tư số

84/2019/TT-BTC ngày 27/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và Nghị quyết

số 34/2020/NQ-HĐND ngày 04/12/2020 của HĐND để thực hiện theo quy

trình, thủ tục hỗ trợ theo quy định.

3. Lĩnh vực Bảo vệ, chăm sóc trẻ em

Căn cứ Luật Trẻ em năm 2016, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày

09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em; Quyết

định số 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy

định tiêu chuẩn, trình tự đánh giá về công nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với

trẻ em; Thông tư số 28/2019/TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2019 của Bộ trưởng Bộ

4

Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn tổ chức Tháng hành động

vì trẻ em; Thông tư số 29/2019/TT-BLĐTBXH ngày 26 tháng 12 năm 2019 của

Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn tổ chức Diễn đàn trẻ

em; Thông tư số 14/2020/TT-BLĐTBXH ngày 28/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Lao

động, Thương binh và Xã hội Hướng dẫn việc thực hiện các quy định về chăm sóc

thay thế cho trẻ em; Thông tư số 16/2025/TT-BYT ngày 14/6/2025 của Bộ

trưởng Bộ Y tế quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền 02 cấp trong

lĩnh vực bà mẹ và trẻ em.

Sở Y tế tỉnh Đồng Nai đề nghị UBND các xã, phường khẩn trương tổ

chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ nêu trên, trong quá trình thực hiện có

khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Sở Y tế tỉnh Đồng Nai (Phòng Chính

sách xã hội) để được hướng dẫn, hỗ trợ./.

(Gửi kèm Phụ lục 1,2(2.1-2.5),3,4 để các đơn vị tham khảo và các văn

bản có liên quan).

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- GĐ, PGĐ Sở;

- Phòng Kế hoạch - Tài chính Sở Y tế;

- TTCTXH&QBTTE tỉnh Đồng Nai;

- TTBTXH Bình Phước;

- Lưu: VT, CSXH. (Dung)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Nam Thắng

		2025-07-10T14:04:19+0700

		2025-07-10T14:21:49+0700

		2025-07-10T14:42:51+0700

		2025-07-10T14:42:46+0700

		2025-07-10T14:42:46+0700

		2025-07-10T14:42:46+0700

		2025-07-10T14:43:03+0700